

Valtuutettu Maija Kuivalaisen ynnä muiden valtuustoaloite ystävyyskaupungista Joensuulle Ukrainasta

KV 09.12.2024 § 97
1809/00.02.00.03/2024

Valtuutettu Maija Kuivalainen jätti 9.12.2024 valtuuston puheenjohtajalle valtuustoaloitteen ystävyyskaupungista Joensuulle Ukrainasta.

Valtuustoaloitteen olivat allekirjoittaneet myös Petteri Tahvanainen, Terhi Savolainen, Krista Mikkonen, Helmi Vanhanen, Jasmin Pyöriäinen, Mika Piironen, Anssi Jumppanen, Asseri Kinnunen, Sari Huovinen, Hannele Autti, Antti Saarelainen, Alia Dannenberg, Anni Järvinen, Jarno Pitko, Anniina Kontiokorpi, Sami Laitila, Marjatta Räty, Jari Korhonen, Outi Mara, Karita Kaita, Ville Toivanen, Tapani Nuutinen, Pekka Kukkonen, Hannu Holopainen, Henna Karhapää, Satu-Sisko Eloranta, Jenni Mainonen, Jukka Hirvonen, Timo Puustinen, Matti Ketonen, Arto Pippuri, Merja Mäkisalo-Ropponen, Anu Vehviläinen ja Timo Elo.

Päätös:

Lähetettiin kaupunginhallituksen valmisteltavaksi.

Valtuustoaloite: Ystävyyskaupunki Joensuulle Ukrainasta

Kuntaliiton 2023 loppuvuoden kyselyn¹ mukaan ystävyyskuntatoiminta Ukrainan kuntien kanssa kiinnostaa Suomen kuntia. Ystävyyskuntasopimusten solmiminen on ollut sodan alkamisen jälkeen vilkasta ja ainakin 15 kunnalla on ystävyyskunta Ukrainassa.

Lokakuussa 2024 Euroopan Alueiden komitean (AK) täysistuntoviikolla Brysselissä useampi nuori ukrainalainen päättäjä toi esiin ukrainalaisten kuntien halukkuutta löytää itselleen ystävyyskaupungin, eritoten Suomesta.

Osoittaakseen vankkumattoman tukensa Ukrainalle ja ukrainalaisille kaupungeille, olisi siis myös Joensuun kaupungin luontevaa solmia ystävyyskaupunkisopimus Joensuun kaltaisen ukrainalaisen kaupungin kanssa. Joensuulla on kaupunkina useita ominaisuuksia, jotka luovat hyvät edellytykset ystävyyskaupunki-toiminnan laajentamiseksi Ukrainaan. Samalla on kiinnitettävä huomiota riittävien resurssien turvaamiseksi kaupungin kansainväliseen ystävyyskaupunkitoimintaan ylipäättäen.

Ystävyyskaupunkitoiminnan sisällön määrittävät Joensuun kaupunki ja ystävyyskaupunki yhdessä. Esimerkiksi Turun kaupunki on järjestänyt ukrainalaisille lapsille kesäleiritoimintaa lasten hyvinvoinnin ja mielenterveyden tukemiseksi ja sodan kauhujen saamiseksi pois lasten mielestä hetkeksi. Pelastakaa Lapset -järjestön mukaan², Ukrainan sodan vaikutukset lasten mielenterveyteen ovat yhä huolestuttavampia. Yli 40 prosenttia järjestön kohdennettua tukea saaneista lapsista Ukrainassa kärsii psykososiaalisesta kuormituksesta.

Ystävyyskuntatoiminnan muotoja ovatkin perinteisesti olleet nuoriso- ja kulttuurivaihdot, oppilaitosten ja koulujen yhteistyö esimerkiksi leirikoulut sekä urheiluseurojen yhteistyö. Viime vuosina ystävyyskuntatoimintaan on pyritty hakemaan konkreettisia, molempia osapuolia hyödyttäviä sektorikohtaisia toimintoja. Joensuulla on muun muassa paljon tietopääomaa, osaamista sekä asennetta, joilla Ukrainaa ja ukrainalaisten kuntien jälleenrakennusta olisi mahdollista tukea.

Sopivan ystävyyskaupungin löytämiseksi on mahdollista olla yhteydessä Ukrainan Suomen suurlähettilääseen Olga Dibrovaan, joka on auttanut muita suomalaisia kaupunkeja ja kuntia löytämään itselleen kaltaisansa ystävyyskaupungin.

Kuntaliitto on laatinut kuntien käyttöön ystävyyskuntatoimintaa varten sopimus pohjia³, joita Joensuun kaupunki voi näin halutessaan hyödyntää ystävyyskaupunkisuhdetta ukrainalaisen kaupungin kanssa solmiessaan.

¹ <https://www.kuntaliitto.fi/tiedotteet/2024/kyselytulos-ukraina-heratti-kuntien-auttamishalut>

² <https://yle.fi/a/74-20010573/64-3-252656>

³ Sopimus pohjia kuntien käyttöön:

<https://www.kuntaliitto.fi/laki/eu-ja-kansainvalisyys/kansainvaliset-asiat/ystavyyskuntatoiminta>

Me allekirjoittaneet valtuutetut esitämme, että Joensuun kaupunki aloittaa prosessin löytääkseen ystävyyskaupungin Ukrainasta.

Joensuussa 9.12.2024

MAIJA KUIVALAINEN